

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 タカラバイオ株式会社
 コード番号 4974 URL http://www.takara-bio.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 仲尾 功一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員事業管理本部長 (氏名) 掛見 卓也 TEL 077-565-6970
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,938	△19.8	693	△69.2	745	△66.1	404	△74.6
2020年3月期第1四半期	8,650	△2.2	2,251	45.8	2,200	41.1	1,591	54.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △48百万円 (-%) 2020年3月期第1四半期 1,778百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	3.36	-
2020年3月期第1四半期	13.22	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	73,593	65,580	89.0	543.82
2020年3月期	75,009	66,591	88.7	552.23

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 65,484百万円 2020年3月期 66,496百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	8.00	8.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	0.00	-	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	16,870	2.6	2,500	△17.6	2,559	△13.6	1,248	△39.8	10.37
通期	39,600	14.6	6,500	3.6	6,600	4.0	4,000	4.7	33.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名） 、除外 -社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	120,415,600株	2020年3月期	120,415,600株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	-株	2020年3月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	120,415,600株	2020年3月期1Q	120,415,600株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する適切な利用に関する説明、その他特記事項）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローに関する説明	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	9
3. 補足情報	10
(1) 経営管理上重要な指標の推移	10
(2) 連結比較損益計算書	11
(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行や米中貿易摩擦の長期化、英国のEU離脱等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは、「遺伝子治療などの革新的なバイオ技術の開発を通じて、人々の健康に貢献します。」を企業理念とし、新たに策定した「長期経営構想2025」および「中期経営計画2022」のもと、研究用試薬・理化学機器事業とCDMO事業を通じ、バイオ創薬基盤技術開発を進め、新モダリティを継続的に創出する創薬企業を目指すための取り組みを推進いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、遺伝子医療が前年同期比で減少したこと等により、6,938百万円（前年同期比80.2%）と減収となりました。売上原価は、売上高の減収等により2,234百万円（前年同期比81.7%）となり、売上総利益は、4,703百万円（前年同期比79.5%）と減益となりました。販売費及び一般管理費は、研究開発費等が増加し、4,009百万円（前年同期比109.4%）となり、営業利益は、693百万円（前年同期比30.8%）と減益となりました。

営業利益の減益にともない、経常利益は、745百万円（前年同期比33.9%）、税金等調整前四半期純利益は、736百万円（前年同期比33.6%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、404百万円（前年同期比25.4%）とそれぞれ減益となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを単一セグメントに変更したため、セグメント別の記載を省略しております。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表および主な注記（セグメント情報）」をご参照ください。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は73,593百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,415百万円減少いたしました。これは主に、固定資産が827百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は8,013百万円となり、前連結会計年度末に比べて404百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が414百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は65,580百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,011百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を404百万円計上した一方で、前事業年度にかかる配当を963百万円実施したことにより利益剰余金が559百万円減少し、また、円高の進行により為替換算調整勘定が461百万円減少したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益736百万円、減価償却費815百万円、売上債権の減少によるキャッシュ・イン2,130百万円、たな卸資産の増加によるキャッシュ・アウト787百万円等により3,411百万円の収入と、前年同期に比べて462百万円の収入減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得による支出652百万円等により775百万円の支出と、前年同期に比べて786百万円の支出増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額910百万円等により944百万円の支出と、前年同期に比べて122百万円の支出増加となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物に係る換算差額を含めた当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より1,543百万円増加し、16,006百万円となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績および直近の状況を踏まえ、2020年5月14日に公表いたしました業績予想を修正しております。

前回予想には、主として新型コロナウイルス感染症拡大のダウンサイド・リスクのみを織り込み公表いたしましたが、今回予想には、現時点で見通せる範囲で、新型コロナウイルス検査用のPCR関連製品や、DNAワクチン関連の製造受託等、業績への寄与が期待できるアップサイドの要素を新たに織り込み、一方で、本日（2020年8月4日）公表いたしました、中国における腫瘍溶解性ウイルスC-REVの独占的開発・製造・販売契約の解約の影響を織り込みました。

この結果、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益において、それぞれ前回予想を上回る見込であることから、当第2四半期累計期間および通期の連結業績予想を修正しております。

なお、修正した連結業績予想と前期実績および前回業績予想との比較は、12ページ以降の「連結業績予想に関する比較損益計算書」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,266	19,745
受取手形及び売掛金	9,102	6,902
有価証券	2,000	2,000
商品及び製品	4,511	4,847
仕掛品	1,208	1,338
原材料及び貯蔵品	1,874	2,100
その他	1,479	920
貸倒引当金	△56	△56
流動資産合計	38,387	37,798
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,478	15,271
減価償却累計額	△5,630	△4,586
建物及び構築物 (純額)	10,847	10,685
機械装置及び運搬具	6,705	6,594
減価償却累計額	△3,353	△3,365
機械装置及び運搬具 (純額)	3,352	3,228
工具、器具及び備品	7,912	7,563
減価償却累計額	△5,217	△5,003
工具、器具及び備品 (純額)	2,694	2,559
土地	5,724	5,721
建設仮勘定	85	146
その他	1,635	1,615
減価償却累計額	△126	△159
その他 (純額)	1,509	1,455
有形固定資産合計	24,213	23,798
無形固定資産		
のれん	7,006	6,836
その他	4,348	4,108
無形固定資産合計	11,355	10,944
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,053	1,052
投資その他の資産合計	1,053	1,052
固定資産合計	36,622	35,795
資産合計	75,009	73,593

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,027	1,071
未払法人税等	683	269
引当金	557	795
その他	3,978	3,738
流動負債合計	6,248	5,876
固定負債		
退職給付に係る負債	783	781
その他	1,386	1,355
固定負債合計	2,169	2,137
負債合計	8,418	8,013
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,965	14,965
資本剰余金	32,893	32,893
利益剰余金	18,501	17,942
株主資本合計	66,360	65,801
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	436	△24
退職給付に係る調整累計額	△300	△292
その他の包括利益累計額合計	135	△317
非支配株主持分	95	95
純資産合計	66,591	65,580
負債純資産合計	75,009	73,593

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	8,650	6,938
売上原価	2,734	2,234
売上総利益	5,916	4,703
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	1,000	1,044
退職給付費用	47	53
研究開発費	939	1,172
引当金繰入額	140	150
その他	1,537	1,588
販売費及び一般管理費合計	3,664	4,009
営業利益	2,251	693
営業外収益		
受取利息	22	33
為替差益	-	4
不動産賃貸料	24	30
その他	14	12
営業外収益合計	62	81
営業外費用		
支払利息	-	6
為替差損	96	-
不動産賃貸費用	6	9
休止固定資産費用	1	10
その他	8	2
営業外費用合計	113	29
経常利益	2,200	745
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産除売却損	6	8
投資有価証券売却損	2	-
特別損失合計	9	8
税金等調整前四半期純利益	2,191	736
法人税、住民税及び事業税	545	226
法人税等調整額	49	99
法人税等合計	595	326
四半期純利益	1,596	410
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,591	404

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,596	410
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	176	△467
退職給付に係る調整額	6	8
その他の包括利益合計	182	△458
四半期包括利益	1,778	△48
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,772	△48
非支配株主に係る四半期包括利益	6	0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,191	736
減価償却費	677	815
その他の償却額	23	21
のれん償却額	125	123
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	1
その他の引当金の増減額 (△は減少)	231	241
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	18	△0
受取利息	△22	△33
支払利息	-	6
固定資産除売却損益 (△は益)	6	8
売上債権の増減額 (△は増加)	2,328	2,130
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△419	△787
仕入債務の増減額 (△は減少)	△565	83
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△497	494
その他	119	76
小計	4,217	3,918
利息及び配当金の受取額	10	19
利息の支払額	-	△6
法人税等の支払額	△353	△520
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,874	3,411
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△163	△0
定期預金の払戻による収入	535	-
有形及び無形固定資産の取得による支出	△447	△652
有形及び無形固定資産の売却による収入	100	0
その他償却資産の取得による支出	△11	△116
その他	△1	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	11	△775
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△803	△910
リース債務の返済による支出	△18	△34
財務活動によるキャッシュ・フロー	△821	△944
現金及び現金同等物に係る換算差額	30	△147
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,094	1,543
現金及び現金同等物の期首残高	9,464	14,462
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,558	16,006

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書における会計上の見積りに用いた仮定のうち、当期の連結業績予想については、2020年8月4日に上方修正しておりますが、新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等、連結業績予想以外の仮定については、重要な変更を行っておりません。また、この修正による当第1四半期連結累計期間の会計上の見積りへの影響はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

「II 当第1四半期連結累計期間(報告セグメントの変更等に関する事項)」に記載のとおりであります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当社グループは、当社に製品・サービス別の事業部門を置き、各事業部門は、取扱う製品・サービスについて子会社を含めた包括的な戦略を立案し、事業活動を展開してまいりましたが、2020年4月より、各事業部門が有していた経営資源を融合して、バイオ創薬基盤技術開発を進め、新モダリティを創出する創薬企業を目指すことを目的とし、事業部門制を発展的に解消することといたしました。

この組織体制見直しにともない、これまで報告セグメントとしておりました「バイオ産業支援」および「遺伝子医療」の各事業セグメントを、当第1四半期連結会計期間より単一の事業セグメントに変更しており、その結果、報告セグメントが単一セグメントとなっております。

この変更により、前第1四半期連結累計期間および当第1四半期連結累計期間のセグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(重要な契約の解約)

当社は、2020年8月4日開催の取締役会において、Tasly Biopharmaceuticals Co., Ltd. (本社：中国上海市、以下、「タスリー社」) に対する腫瘍溶解性ウイルスC-REV (一般名 canerpaturev) の中国における独占的開発、製造、販売を許諾するライセンス契約 (以下、本契約) を解約することを決議し、同社と合意の上、同日付で契約を解約いたしました。

(1) 契約解約の理由

当社は、2020年5月11日に本契約を締結いたしました。昨今の社会情勢 (新型コロナウイルス感染症の世界的流行) 等を考慮し、両社で今後の方針を協議した結果、2020年8月4日付で本契約を解約することに合意いたしました。

(2) 契約の相手方の名称

Tasly Biopharmaceuticals Co., Ltd.

(3) 契約解約の時期

2020年8月4日

(4) 契約の内容

当社はタスリー社に中国 (香港・マカオを含み、台湾は含まない) におけるC-REVの独占的開発、製造および販売を許諾いたします。当社はC-REVの製造技術を移管し、タスリー社は中国でC-REVを新規抗癌剤として上市することを目指し臨床開発を進めます。

当社はタスリー社より契約一時金、契約維持金および開発の進捗に応じたマイルストーン達成金を受領いたします。また、上市後は、売上高に応じたランニングロイヤリティとともに、売上高目標達成の際にはマイルストーン達成金を受領いたします。

(5) 契約の解約が営業活動等へおよぼす重要な影響

本契約に基づきタスリー社に許諾されたC-REVの中国における独占的開発、製造、販売にかかる権利は、本契約解約により全て当社に返還され、契約一時金、および開発・販売の進捗によるマイルストーン達成金の売上収入等が見込めなくなります。なお、2020年8月4日に、本契約の解約の影響も含めた2021年3月期の修正連結業績予想を公表しております。

3. 補足情報

(1) 経営管理上重要な指標の推移

① キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期連結累計期間 自2019年4月1日 至2019年6月30日	2021年3月期 第1四半期連結累計期間 自2020年4月1日 至2020年6月30日	2020年3月期 自2019年4月1日 至2020年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,874	3,411	6,339
投資活動によるキャッシュ・フロー	11	△775	△212
財務活動によるキャッシュ・フロー	△821	△944	△946

② 地域別売上高

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期連結累計期間 自2019年4月1日 至2019年6月30日	2021年3月期 第1四半期連結累計期間 自2020年4月1日 至2020年6月30日	2020年3月期 自2019年4月1日 至2020年3月31日
日本	3,937	2,490	14,804
米国	1,955	1,992	8,011
中国	1,427	1,126	6,391
日本・中国除くアジア	474	450	1,877
欧州	784	788	3,207
その他	72	89	271
合計	8,650	6,938	34,565

③ 報告セグメントごとの研究開発費

当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを単一セグメントに変更したため、記載を省略しております。

(2) 連結比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2020年3月期 第1四半期 連結累計期間実績	2021年3月期 第1四半期 連結累計期間実績	前期比 増減	前期比 比率
(売上高)				
研究用試薬	5,691	5,515	△175	96.9%
理化学機器	274	166	△107	60.6%
受託サービス	781	1,137	355	145.5%
遺伝子医療	1,903	119	△1,784	6.3%
売上高計	8,650	6,938	△1,712	80.2%
(営業損益)				
売上高	8,650	6,938	△1,712	80.2%
売上原価	2,734	2,234	△500	81.7%
売上総利益	5,916	4,703	△1,212	79.5%
販売費一般管理費	3,664	4,009	344	109.4%
運送費	89	176	86	196.7%
宣伝費	17	20	2	115.8%
促進費	136	90	△45	66.5%
研究開発費	939	1,172	233	124.8%
管理費・その他	2,399	2,477	78	103.3%
事業税(外形標準)	81	71	△10	87.6%
営業利益	2,251	693	△1,557	30.8%
(営業外損益)				
営業外収益	62	81	19	131.0%
営業外費用	113	29	△83	26.3%
経常利益	2,200	745	△1,455	33.9%
(特別損益)				
特別利益	0	-	△0	-
特別損失	9	8	△0	95.8%
税金等調整前四半期純利益	2,191	736	△1,455	33.6%
法人税等	595	326	△269	54.7%
四半期純利益	1,596	410	△1,185	25.7%
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	6	1	133.4%
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,591	404	△1,187	25.4%
減価償却費(有形・無形)	677	815	138	120.5%
のれん償却額	125	123	△1	98.8%

- ※1 前連結会計年度まで「その他」としていた売上は、当第1四半期連結累計期間より「研究用試薬」に含めており、本表の前第1四半期連結累計期間の実績は、当該変更を反映して組み替えております。
- ※2 当第1四半期連結会計期間より報告セグメントを単一セグメントに変更したため、セグメント別損益(営業利益)の記載を省略しております。

(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書

① 第2四半期連結累計期間

(百万円未満切捨て)

	2020年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	2021年3月期 第2四半期連結累計 期間前予想	2021年3月期 第2四半期連結累計 期間今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
(売上高)							
研究用試薬	11,824	10,684	12,785	960	108.1%	2,100	119.7%
理化学機器	620	477	414	△ 205	66.8%	△ 63	86.7%
受託サービス	1,961	2,734	3,450	1,488	175.9%	716	126.2%
遺伝子医療	2,044	469	220	△ 1,823	10.8%	△ 248	46.9%
売上高計	16,450	14,365	16,870	419	102.6%	2,504	117.4%
(営業損益)							
売上高	16,450	14,365	16,870	419	102.6%	2,504	117.4%
売上原価	6,121	5,721	6,239	117	101.9%	518	109.1%
売上総利益	10,329	8,644	10,631	301	102.9%	1,986	123.0%
販売費一般管理費	7,293	8,025	8,131	837	111.5%	105	101.3%
運送費	186	275	321	135	172.8%	46	116.7%
宣伝費	33	36	31	△ 2	92.4%	△ 5	84.7%
促進費	299	244	206	△ 93	68.9%	△ 38	84.3%
研究開発費	1,858	2,357	2,471	612	132.9%	113	104.8%
管理費・その他	4,766	4,993	4,955	188	104.0%	△ 37	99.2%
事業税(外形標準)	149	117	145	△ 3	97.4%	27	123.4%
営業利益	3,035	619	2,500	△ 535	82.4%	1,880	403.9%
(営業外損益)							
営業外収益	130	158	136	5	104.5%	△ 21	86.1%
営業外費用	203	83	77	△ 126	37.8%	△ 6	92.1%
経常利益	2,961	693	2,559	△ 402	86.4%	1,865	369.0%
(特別損益)							
特別利益	0	-	-	△ 0	-	-	-
特別損失	12	510	479	467	3950.1%	△ 31	93.9%
税金等調整前四半期純利益	2,950	182	2,079	△ 870	70.5%	1,896	1138.3%
法人税等	870	173	813	△ 56	93.5%	640	469.1%
四半期純利益	2,080	9	1,265	△ 814	60.9%	1,256	13688.4%
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	9	17	12	368.1%	8	188.4%
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,075	0	1,248	△ 826	60.2%	1,248	-
減価償却費(有形・無形)	1,352	1,553	1,595	242	118.0%	41	102.7%
のれん償却額	250	238	246	△ 4	98.4%	7	103.1%

※1 前連結会計年度まで「その他」としていた売上は、当連結会計年度より「研究用試薬」に含めており、本表の前連結会計年度の実績は、当該変更を反映して組み替えております。

※2 当連結会計年度より報告セグメントを単一セグメントに変更したため、セグメント別損益(営業利益)の記載を省略しております。

② 通期

(百万円未満切捨て)

	2020年3月期 通期実績	2021年3月期 通期前回予想	2021年3月期 通期今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
(売上高)							
研究用試薬	24,840	23,788	27,603	2,763	111.1%	3,814	116.0%
理化学機器	1,242	1,178	1,227	△14	98.8%	49	104.2%
受託サービス	6,186	7,201	9,850	3,663	159.2%	2,648	136.8%
遺伝子医療	2,295	1,631	918	△1,377	40.0%	△713	56.3%
売上高計	34,565	33,800	39,600	5,034	114.6%	5,800	117.2%
(営業損益)							
売上高	34,565	33,800	39,600	5,034	114.6%	5,800	117.2%
売上原価	13,459	12,999	16,223	2,764	120.5%	3,224	124.8%
売上総利益	21,105	20,800	23,376	2,270	110.8%	2,575	112.4%
販売費一般管理費	14,830	16,300	16,876	2,045	113.8%	575	103.5%
運送費	492	588	665	172	135.1%	76	113.0%
宣伝費	73	77	70	△2	95.9%	△7	90.7%
促進費	579	551	550	△29	95.0%	△1	99.7%
研究開発費	3,869	4,814	5,121	1,252	132.4%	306	106.4%
管理費・その他	9,511	9,975	10,157	646	106.8%	182	101.8%
事業税(外形標準)	305	292	311	6	102.2%	19	106.5%
営業利益	6,274	4,500	6,500	225	103.6%	2,000	144.4%
(営業外損益)							
営業外収益	316	231	293	△23	92.6%	61	126.8%
営業外費用	243	131	193	△50	79.3%	61	147.1%
経常利益	6,347	4,600	6,600	252	104.0%	2,000	143.5%
(特別損益)							
特別利益	0	-	-	△0	-	-	-
特別損失	914	653	627	△286	68.7%	△25	96.1%
税金等調整前当期純利益	5,433	3,946	5,972	538	109.9%	2,025	151.3%
法人税等	1,601	1,338	1,961	359	122.4%	622	146.5%
当期純利益	3,831	2,607	4,010	178	104.7%	1,403	153.8%
非支配株主に帰属する当期純利益	11	7	10	△1	91.4%	3	140.0%
親会社株主に帰属する当期純利益	3,819	2,600	4,000	180	104.7%	1,400	153.8%
減価償却費(有形・無形)	2,921	3,232	3,268	347	111.9%	36	101.1%
のれん償却額	496	477	486	△10	97.9%	8	101.7%

※1 前連結会計年度まで「その他」としていた売上は、当連結会計年度より「研究用試薬」に含めており、本表の前連結会計年度の実績は、当該変更を反映して組み替えております。

※2 当連結会計年度より報告セグメントを単一セグメントに変更したため、セグメント別損益(営業利益)の記載を省略しております。